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Российская Федерация 

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.03.2013                       
           № 211                            р.п.  Каменоломни

	Об утверждении отчета о реализации районной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Октябрьском районе на 2010 – 2014 годы» за 2012 год
	


          В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района от 16.01.2012 г. № 17 «О порядке принятия решения о разработке  долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Октябрьского района», руководствуясь ч.8 ст. 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить отчет о реализации районной долгосрочной целевой прог-раммы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Октябрьском районе на 2010 – 2014 годы», утвержденной постановлением  Администрации Октябрьского района  от 18.07.2012 г. № 433, по результатам  за 2012 год  согласно приложению к настоящему постановлению.
          2.  Контроль за  выполнением  данного постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности Администрации Октябрьского района Н.В. Мартюк.

           3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района. 
                        И.О. Главы 
               Октябрьского района                                                  И.Ю. Зюзин
        Приложение 

                                                                             к постановлению Администрации 
                                                                                        Октябрьского района 

                                                                                     от 18.03. 2013 г.  № 211
ОТЧЕТ

о реализации районной долгосрочной целевой программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Октябрьском районе  на 2010 – 2014 годы» в 2012 году

Раздел  I. Основные результаты

В 2012 году на реализацию мероприятий районной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Октябрьском районе на 2010-2014 годы» (далее - Программа)  было выделено 44289,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 12222,4 тыс. рублей, областного бюджета – 27638,3 тыс. рублей, местного бюджета – 4428,7 тыс.рублей. 
Фактический объем финансирования составил 41346,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 12222,4 тыс.рублей, областного – 27638,3 тыс. рублей, местного бюджета – 1485,8 тыс.рублей. Процент освоения доведенных бюджетных средств составил 93,4 процента. Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями. 
Причиной неисполнения финансирования из местного бюджета явилось отсутствие средств, в бюджете Красюковского (с) поселения. На 1.03.2013 года данные средства выделены подрядным организациям.

Реализация мероприятий Программы привела к следующим результатам.

        Объем производства валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2012 году составил 6139 млн. рублей, что составляет 105,0 %  к  уровню 2011 года, в том числе продукция растениеводства 2016,2 млн.рублей и животноводства 4122,8 млн.рублей. 
            Валовой сбор зерновых в 2012 году  составил 166,6 тыс.тонн, с одного гектара получено по 24,8 центнера зерновых ; валовой сбор подсолнечника составил 19,5 тысяч тонн, его урожайность 13,1 ц/га.
  В январе – декабре 2012 года в районе произведено мяса (в живом весе) 46291 тонна, молока –35776 тонн, яиц – 96,7 млн.шт. Это превышает уровень аналогичного периода прошлого года на 15,6 , 4,2  и 8,8 % соответственно. Степень выполнения годовых целевых показателей предусмотренных Программой  на 01.01.2013 г. составляет: по мясу – 109 %, по молоку – 106 %., по производству яиц – 114 %.
          Средний удой молока от одной коровы  составил 5073 кг. , что выше целевого показателя предусмотренного Программой на 10,5 %, яйценоскость кур-несушек составила 336 яиц от одной курицы- несушки.

В целом в агропромышленный комплекс привлечено инвестиций в объеме 692,5 млн. рублей.
В 2012 году построены сети водоснабжения в сл. Красюковская, протяженностью 16,2 км. Начато строительство  водопроводных сетей в  х. Яново-Грушевский, с вводом в 2013 году. Строительство данных водопроводных сетей обеспечит   порядка 1,0 тысячи домовладений питьевой водой.
Финансовая поддержка в рамках Программы на порядок улучшает финансовое состояние сельскохозяйственных товаропроизводителей.

В 2012 году рентабельность сельскохозяйственного производства с учетом государственной поддержки составила 23,1 процента, без учета государственной поддержки – 13,8 процента.

Удельный вес прибыльных предприятий составила 72 процента от общего числа сельскохозяйственных организаций, что на уровне прошлого года. Сальдированный финансовый результат сельскохозяйственных организаций составил 535,3 млн. рублей.

 В целом из 28 показателей, характеризующих эффективность реализации Программы, не выполнено 3. Это индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства и коэффициент обновления сельскохозяйственной техники ( тракторов). Индекс физического объема инвестиций меньше запланированного показателя на 52,3 процентных пунктов. Показатель не выполнен в результате того, что в 2012 году в районе произошло уменьшение объема инвестиций в основном  по ООО «Евродон». Основной объем инвестиций придется на 2013-2014 года. Коэффициент обновления тракторов на 1,6 процентных пункта ниже целевого показателя. Невыполнение этого показателя связано с уменьшением количества приобретенных тракторов - 14 единиц, что на 31,8 процента ниже целевого показателя.
Раздел  II. Меры по реализации Программы
           В 2012 году постановлением  Администрации Октябрьского района  от 18.07.2012 г. № 433 в районную долгосрочную целевую программу  «Развитие 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Октябрьском районе  на 2010 – 2014 годы»  внесены изменения в наименование. 
Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы

           Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Октябрьском районе  на 2010 – 2014 годы» за 2012 год  приведен в приложении N 1 к настоящему отчету.
           Отчет об оценке эффективности реализации программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Октябрьском районе  на 2010 – 2014 годы» за  2012 год приведен в приложении N 2 к настоящему отчету.
    Управляющий делами
    Администрации района                                                  Н.Н.Савченко
                                                                                                                                                                                             Приложение № 1                    
Отчет
о финансировании и освоении проводимых мероприятий
районной долгосрочной целевой программы « Развитие сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия в Октябрьском районе 

 на 2010 – 2014 годы» за 2012 год
                                                                                                                                                                                                       тыс.руб.

	N   
п/п
	Наименование      
мероприятия      
	Объем ассигнований в соответствии

с постановлением администрации Октябрьского района Ростовской области об утверждении

Программы
	Уточненный план ассигнований на 2012 год
	Исполнено                    
(кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных  
средств и причины  
их неосвоения

	
	
	всего
	федераль- 
ный       
бюджет
	областной 
бюджет
	мест-
ный  
бюд- 
жет
	внебюд-  
жетные   
источники
	всего
	федераль-
ный      
бюджет
	областной 
бюджет
	мест-
ный  
бюд- 
жет
	внебюд-  
жетные   
источники
	всего
	федераль-
ный      
бюджет
	областной
бюджет
	мест-
ный  
бюд- 
жет
	внебюд-   
жетные    
источники
	

	
	Всего по Программе     
	44289,442
	12222,4
	27638,3
	4428,742
	-
	44289,442
	12222,4
	27638,3
	4428,742
	-
	41346,45252
	12222,4
	27638,2899
	1485,76262
	
	2942,98948

	1
	Субсидии на возмещение части затрат
на уплату процентов по кредитам, полученным на срок до 1 года

	
	
	654,70
	
	
	
	
	654,70
	
	
	
	
	654,70
	
	
	

	2
	Субсидии на содержание маточного поголовья овец

	
	
	2,9
	
	
	
	
	2,9
	
	
	
	
	2,8899
	
	
	0,0101

	3
	Мероприятия по развитию
водоснабжения в сельской местности  

	43631,842
	12222,4
	26980,7
	4428,742
	-
	43631,842
	12222,4
	26980,7
	4428,742
	-
	40687,10582
	12222,4
	26980,7
	1484,00582
	-
	2944,73618

	
	в том числе:           
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Водоснабжение сл.      
Красюковская Октябрьского района Ростовской области     
	16598,142
	6830,0
	8390,8
	1377,342
	-
	16598,142
	6830,0
	8390,8
	1377,342
	-
	15635,85382
	6830,0
	8390,8
	416,81062
	-
	960,53138

	
	Водоснабжение х. Яново-Грушевский Октябрьского района Ростовской области     
	27033,7
	5392,4
	18589,9
	3051,4
	-
	27033,7
	5392,4
	18589,9
	3051,4
	-
	25051,252
	5392,4
	18589,9
	1068,952
	-
	1982,448


                                                                                                                                                                                            Приложение № 2

Отчет 
об оценке эффективности реализации программы  «Развитие сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия в Октябрьском районе 

 на 2010 – 2014 годы» за 2012 год
	N 
п/п
	Наименование     
показателей      
результативности
	Единица 
измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, 
Предусмотренные
 Программой
	Фактически достигнутые
значения показателей

	
	
	
	2011

год
	2012
год
	2011

год
	отклонение 
от планового показателя 
	2012
год
	отклонение от планового показателя 

	1.
	Индекс производства   продукции сельского  хозяйства в хозяйствах  всех категорий (в  сопоставимых ценах)    
	процентов
	104,0
	104,7
	104,9
	+0,9 п.п.
	106,1
	+1,4 п.п.

	2.
	Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)             
	процентов
	104,4
	105,5
	104,5
	+0,1 п.п.
	108,8
	+3,3 п.п.

	3.
	Индекс производства  продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)             
	процентов
	103,1
	103,1
	106,1
	+3,0 п.п.
	103,3
	+ 0,2 п.п.

	4.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского  хозяйства              
	процентов
	107,2
	107,3
	57,7
	-49,5 п.п.
	55,0
	-52,3 п.п.

	
	Коэффициент обновления основных видов сельскохозяйственной техники: 
	процентов
	
	
	
	
	
	

	5.
	Тракторы               
	процентов
	9,3
	10,4
	5,9
	-3,4 п.п.
	8,8
	-1,6 п.п.

	6.
	Комбайны зерноуборочные
	процентов
	11,6
	13,1
	2,5
	-9,1 п.п.
	18,9
	+5,8 п.п.

	7.
	Валовое производство молока                 
	тонн
	33765
	33900
	33977
	100,6
	35775,5
	105,5

	8.
	Удой на корову в год   во всех категориях    хозяйств               
	кг
	4580
	4590
	4631
	101,1
	5073
	110,5

	9.
	Выход телят на 100  коров                 
	голов
	78
	80
	74
	95,0
	80
	100,0

	10.
	Производство (реализация) мяса   (в живом весе)         
	тонн
	41960
	42450
	39847
	95,0
	46290,5
	109,0

	11.
	Производство яиц всех  видов птиц             
	тыс. штук
	84620
	84780
	88864
	105,0
	96706
	114,0

	12.
	Производство мяса птицы
	тонн
	32200
	32700
	36306
	112,7
	43500
	133,0

	13.
	Предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота сельскохозяйственных угодий     
	тыс. га
	0,8
	1,0
	1,3
	162,5
	1,0
	100,0

	14.
	Защита и сохранение  сельскохозяйственных  угодий от ветровой     
эрозии и опустынивания 
	тыс. га
	1,0
	1,5
	1,5
	150,0
	1,5
	100,0

	15.
	Внесение минеральных   удобрений              
	тыс.тонн д.в.
	4,8
	5,0
	4,9
	102,1
	6,3
	126,0

	16.
	Ввод и приобретение жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
	тыс. кв. м
	1,949
	0,5
	0,5
	25,6
	0,73
	146,0

	17.
	Обеспеченность сельского населения питьевой  водой                  
	процентов
	60,0
	65,0
	62,3
	+2,3 п.п.
	69,4
	+4,4 п.п.

	18.
	Объем привлеченных кредитных ресурсов ЛПХ, К(Ф)Х, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами   
    
	млн.   
рублей
	45,0
	50,0
	46,3
	102,9
	88,4
	177,0

	19.
	Объем субсидируемых  кредитов, привлеченных К(Ф)Х, ЛПХ, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами
и гражданами, проживающими в сельской местности     
         
	млн.   
рублей
	42,0
	42,0
	43,1
	102,6
	42,0
	100,0

	20.
	Удельный вес работающих сельскохозяйственных   потребительских кооперативов в процентах к  общему числу зарегистрированных кооперативов всех видов (кредитных, перерабатывающих,      
снабженческо-сбытовых), всего                  
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	
	в том числе:           
	
	
	
	
	
	
	

	
	кредитных              
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	
	перерабатывающих       
	
	
	
	
	
	
	

	
	снабженческо-сбытовых  
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	21.
	Удельный вес площади,  засеваемой элитными    семенами, в общей      
площади посевов        
	процентов
	9,0
	9,0
	11,0
	+2 п.п.
	14,6
	+5,6 п.п.

	21.
	Объем субсидируемых  краткосрочных кредитов (займов)               
	млн.   
рублей
	30,0
	30,0
	67,2
	+37,2
	69,2
	37,2

	22.
	Объем субсидируемых  инвестиционных кредитов (займов)               
	млн.   
рублей
	240,0
	250,0
	29,9
	-210
	11626,6
	+11376,6

	
	Приобретение сельскохозяйственной техники  сельхозорганизациями,  КФХ, включая индивидуальных предпринимателей:                   
	
	
	
	
	
	
	

	23.
	Тракторы               
	штук
	37
	44
	20
	-17
	30
	-14

	24.
	Комбайны зерноуборочные
	штук
	12
	15
	4
	-8
	30
	+15

	25.
	Комбайны кормоуборочные, штук
	штук
	2
	2
	4
	2
	2
	0

	26.
	Удельный вес застрахованных посевных площадей в общей посевной площади                
	процентов
	16
	18
	18
	+2,0 п.п.
	18,1
	+0,1 п.п.

	27.
	Количество оказанных   услуг                  
	единиц
	695
	695
	710
	102,2
	1345
	193,5

	28.
	Количество консультантов по оказанию консультационной помощи   
	человек
	5
	5
	6
	120,0
	7
	140,0


